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Комбинована настава у млађим разредима основне школе током
пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу

Сажетак

Појава пандемије коронавируса и увођење различитих облика наставе потпомогнутих
дигиталним технологијама, захтевали су од наставника, ученика и родитеља брзо
прилагођавање новонасталим образовним околностима. Када је реч о нашој земљи, „другу
пандемијску школску годину” обележила је примена комбиноване наставе у млађим
разредима основне школе.
Основни циљ овог рада био је утврђивање изазова с којима су се суочавали учесници
образовно-васпитног процеса током реализације комбиноване наставе. Утврђене су предности
и недостаци овог облика рада, предуслови за успешну реализацију, фактори повезани са
самопроценом успешности наставника и формулисане су практичне импликације за
реализацију комбиноване наставе у млађим разредима основне школе у „нормалним”
околностима.
Узорком су обухваћени ученици трећег и четвртог разреда (30), наставници разредне
наставе (105) и родитељи (105). Узорак је пригодан. Креирани су водичи за фокус-групне
интервјуе са свим циљним групама и структурисани упитници за одрасле испитанике.
Спроведено је микс-методско истраживање експлоративног типа. За обраду квалитативних
података коришћена је дедуктивна тематска анализа, а за обраду квантитативних података
дескриптивна статистика, корелациона и регресиона анализа.
Добијени налази показују да су ученици, наставници и родитељи били суочени с
бројним, релативно сличним изазовима, као и да међу испитаницима доминира негативан став
према комбинованој настави и њеном увођењу у редовне околности. Поред техничке
опремљености, поседовања дигиталних компетенција свих учесника у образовању и
омогућавања социјалне интеракције, који су се издвојили као главни предуслови, утврђени су
изазови здравствене, психолошке и организационе природе, као и потреба за подршком у раду.
Предности комбиноване наставе су: мањи број ученика у одељењу, унапређивање
дигиталних компетенција свих актера, сарадња са колегама и увиђање добрих страна
традиционалне наставе. Став наставника према комбинованој настави може се предвидети на
основу приступа дигиталним уређајима, самосталности ученика у учењу, а највише на основу
заинтересованости наставника за употребу дигиталних технологија у настави.

Кључне речи: комбинована настава, пандемија коронавируса, ученици млађих разреда
основне школе, родитељи, наставници разредне наставе
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 Blended teaching in junior primary school grades during the
coronavirus pandemic: challenges and implications for future practice

Abstract

Onset of the COVID-19 pandemic and introduction of various teaching models supported by
digital technologies required the teachers, pupils and parents to quickly adapt to the new educational
circumstances. In Serbia, the „second school year during the pandemic” saw the use of blended
learning methods in the lower grades of primary schools.
The principal aim of this paper was to identify the challenges faced by the participants in the
educational process during the implementation of blended learning. The paper identifies advantages
and disadvantages of this teaching method, conditions for its successful implementation, and factors
related to self-evaluation of teachers’ performance, as well as defines practical implications of
implementation of blended learning in lower grades of primary school under „normal” circumstances.
The sample includes third and fourth grade pupils (30), homeroom teachers (105) and parents
(105). The sample is suitable. This paper provided for creation of guides for focus group interviews
for all target groups and structuring of questionnaires for adult respondents. A mixed method
exploratory research was conducted. Deductive analysis was used for processing of qualitative data,
and descriptive statistics, correlation analysis and regression analysis were used for processing of
quantitative data.
The findings indicate that the students, teachers and parents faced numerous, relatively similar
challenges, and show prevailing negative attitude among respondents towards blended learning and
its introduction to regular circumstances. Apart from having appropriate technical resources, digital
competences and enabling social interaction, which have been determined to be essential
requirements, this paper has also identified challenges of health, psychological and organisational
nature, as well as the need for support in work. We have found that blended learning has advantages
which include a fewer number of pupils within a class, improvement of digital competences of all
parties involved, better cooperation among colleagues, and acknowledgement of the good aspects of
traditional teaching process.
Attitude towards blended teaching, from a teacher’s perspective, is based on attitude towards
digital devices, self-reliance of students in the learning process, and mostly teachers’ level of interest
in using digital technologies in teaching.

Key words: blended learning, COVID-19 pandemic, lower grade pupils, parents, homeroom teachers
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1. УВОД
1.1. Шири контекст истраживања

Развој дигиталних технологија преобразио је начин живота савременог човека, а
данашња деца одрастају у свету у коме су оне свеприсутне. Широка употреба дигиталних
технологија утиче на све аспекте живота – од здравља, трговине, друштвених односа до начина
рада (Еuropean Commission, 2019). Ни образовни системи нису остали изван тих утицаја, пре
свега зато што образовање има улогу да припреми младе људе за свет у дигиталном добу. У
литератури, међутим, налазимо да је употреба дигиталних технологија у школама углавном
усмерена на ваннаставне активности и да се оне споро уводе у образовне системе (Еuropean
Commission, 2019; Situmorang & Purba, 2020). Пре појаве здравствене кризе проузроковане
коронавирусом, креатори образовне политике видели су дигиталну трансформацију
образовања као један од приоритета на глобалном нивоу, па је с тим у вези Европска комисија
усвојила 2018. године први Акциони план за дигитално образовање (2018‒2020), а убрзо након
тога (2020. године) усвојен је и други Акциони план за дигитално образовање (2021‒2027). Ти
планови имали су за циљ дугорочне промене у образовању, односно подстицање, подршку,
праћење и примену дигиталних и иновативних образовних пракси (European Commission,
2020).
Глобалну пандемију коронавируса, светска здравствена организација прогласила је 11.
марта 2020. године (WHO, 2020), након чега је, у циљу сузбијања пандемије, физичка
раздвојеност усвојена као препорука на многим местима, укључујући и образовне установе.
Бројне земље широм света одлучиле су да затворе школе на одређено време, односно да
наставу организују тако да се физички контакти сведу на најмању могућу меру.
Новонастала ситуација проузрокована пандемијом коронавируса ставља у први план
употребу дигиталних технологија у образовању, што се умногоме разликовало од дотадашње
праксе. Стога су ученици, наставници и родитељи морали да се суоче са изазовима
здравствене, менталне, социјалне и дигиталне природе (Al-Okaily, Alqudah, Matar, Lutfib, &
Taamneh, 2020). Коришћење дигиталне технологије током образовне кризе условљене
пандемијом коронавируса било је од непроцењивог значаја у свим образовним институцијама
(Ferri, Grifoni, & Guzzo, 2020). Ванредна ситуација подстакла је увођење иновативних
приступа и метода у процес образовања (United Nations, 2020). Један од иновативних приступа
који је постао значајан током пандемије коронавируса јесте комбинована настава (енгл.
blended learning). Иако је до сада урађено много истраживања која указују на ефекте
комбинованог модела наставе у образовању, важно је напоменути да је на глобалном нивоу
мало оних што се односе на реализацију комбиноване наставе у млађим разредима основне
школе.
У новијој литератури често се може прочитати да је с појавом коронавируса започела и
„промена парадигме образовања”. Заправо, промена парадигме образовања доводи се у везу
са све широм применом дигиталне технологије у формално-образовном контексту.
Трансформација на пољу формалног образовања, која је последица дигиталне револуције 20.
века, према неким ауторима, представља „другу образовну револуцију” (Collins & Halversont,
2010).
Напори да се заустави панпидемија коронавируса укључивали су рад од куће,
обезбеђивање флексибилног радног времена или затварање институција у којима би људи
могли да се заразе. Протоколи за затварање или делимично затварање институција обухватали
су школе, универзитете и многе друге образовне институције. Оваква ситуација приморала је
све нивое образовних институција да раде на даљину и да уведу образовање на даљину у
ванредним околностима (енгл. emergency remote education) (Bozkurt et al., 2020). Поред овог,
у литератури налазимо и термин настава на даљину у ванредним околностима (енгл.
emergency remote teaching) (Hodges, Moore, Lockee, Trust, & Bond, 2020). Оба термина указују
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на то да је реч о настави која служи као привремено решење у случају ванредних ситуација.
Према подацима OECD-a, након проглашења пандемије престало је да похађа наставу
у школи скоро 1,9 милијарди ученика, у више од 190 земаља света. Иако је настава за неке
ученике „пресељена” у онлајн окружење или је реализована на даљину, за многе је процес
образовања тада био прекинут, чиме је доведено у питање право на образовање сваког детета.
Актуелна криза утицала је нарочито на ученике из осетљивих и маргинализованих социјалних
група, затим ученике који су се суочавали са инфраструктурним изазовима и ученике којима
је недостајала подршка родитеља и наставника током процеса учења (OECD, 2020). Како је
криза одмицала и како су се стицали услови за повратак у учионице, многе земље (нарочито
оне развијеније) почеле су да примењују комбиноване моделе у настави (UNESCO, 2020),

[…]


Дете сам морао/ла
често да подсећам
на његове обавезе
и рад од куће.

Наставници
(учитељи) били су
строжи и
захтевнији него
иначе.

20. Колико често су се за време комбиноване наставе дешавале следеће ситуације?

Никад Ретко Често Веома често

Дете ми се жалило на бол у леђима,
очима или врату због дугог седења
испред рачунара, тв-а или неког другог
уређаја.

Користећи дигиталне медије, моје дете
је доживело непријатности (увреде,
узнемиравања, непримерене слике или
поруке).

Морао/ла сам да користим алат за
родитељску контролу дигиталних
уређаја.

21. На скали од 1 до 5 процените своју комуникацију са учитељем за време комбиноване
наставе.

Веома лоше Веома добро
1 2 3 4 5
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22. У којој мери су тачне наведене тврдње?

Нетачно Донекле тачно Прилично
тачно

Тачно у
потпуности

Знам више о
дигиталним
уређајима и
интернету од свог
детета.

Задовољан/на сам
својим
дигиталним
вештинама.
Имам потребу за
додатним
стицањем
дигиталних
вештина.

23. Да ли бисте волели да се комбинована настава уведе у школску праксу и у регуларним
околностима?

○ Да
○ Не

24. Шта је, по Вашем мишљењу, највећи изазов у реализовању комбиноване наставе у
млађим школским узрастима?

_____________________________________________________________________________

25. Да ли бисте желели нешто да додате у вези са овом темом? (Комбинована настава у
млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса)
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13. ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ (Прилог 1), ИЗЈАВА О
ИСТОВЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ
ВЕРЗИЈЕ ДОКТОРСКОГ РАДА (Прилог 2) и ИЗЈАВА О
КОРИШЋЕЊУ (Прилог 3)

1. УВОД
1.1. Шири контекст истраживања
1.2. Контекст истраживања у Републици Србији
1.2.1. Реализација образовно-васпитног процеса током пандемије коронавируса

2. ТЕОРИЈСКИ ДЕО ИСТРАЖИВАЊА
2.1. Одређење кључних појмова
2.1.1. Непосредан образовно-васпитни рад са ученицима у школи
2.1.2. Настава на даљину / онлајн настава
2.1.3. Комбинована настава
2.1.3.1. Модели комбиноване наставе

2.1.4. Настава на даљину у ванредним околностима

2.2. Дигиталне компетенције наставника и ученика
2.3. Теоријска основа комбиноване наставе
2.3.1. Бихејвиоризам
2.3.2. Когнитивизам
2.3.3. Индивидуални и социјални конструктивизам
2.3.4. Конективизам

2.4. Блумова таксономија и ревидиране верзије
2.5. Карактеристике деце млађег школског узраста ̶ период средњег детињства
2.6. Преглед емпиријских налаза о примени комбиноване наставе у млађим разредима основне школе
2.6.1. Добре стране комбиноване наставе
Истраживања спроведена пре пандемије коронавируса
Истраживања спроведена током пандемије коронавируса
2.6.2. Изазови и ограничења комбиноване наставе
Истраживања спроведена пре пандемије коронавируса
Истраживања спроведена током пандемије коронавируса

3. ПРЕДМЕТ, ЦИЉЕВИ И ИСТРАЖИВАЧКА ПИТАЊА
3.1. Предмет истраживања
3.2. Циљеви и задаци истраживања
3.3. Истраживачка питања

4. МЕТОДОЛОШКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА
4.1. Методе и технике истраживања
4.2. Узорак
4.3. Опис инструмената
4.4. Варијабле
4.5. Реализација и ток истраживања
4.6. Обрада података
4.7. Етички аспекти реализације истраживања

5. РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
5.1. Резултати фокус-групних интервјуа са ученицима
5.1.1. Организација комбиноване наставе и предуслови за њено извођење
5.1.2. Изазови ученика током реализације комбиноване наставе
5.1.3. Организација времена и мотивација ученика за учење
5.1.4. Подршка ученицима у учењу
5.1.5. Додатни коментари ученика

5.2. Резултати упитника и фокус-групног интервјуа за наставнике разредне наставе
5.2.1. Организација комбиноване наставе и предуслови за њено извођење
5.2.2. Изазови наставника током реализације комбиноване наставе
5.2.3. Добре стране комбиноване наставе
5.2.4. Организација времена и мотивација ученика за учење
5.2.5. Подршка наставницима и сарадња са колегама, родитељима, школском управом и надлежним институцијама
5.2.6. Најважнији предуслови за реализацију комбиноване наставе и додатни коментари наставника

5.3. Резултати упитника и фокус-групног интервјуа за родитеље
5.3.1. Организација комбиноване наставе и предуслови за њено извођење
5.3.2. Изазови родитеља током комбиноване наставе
5.3.3. Добре стране комбиноване наставе
5.3.4. Организација времена родитеља и мотивација ученика за учење
5.3.5. Подршка детету у учењу и комуникација са учитељем
5.3.6. Највећи изазови и додатни коментари родитеља

5.4. Корелациона анализа
5.5. Регресиона анализа

6. ИНТЕГРАЦИЈА НАЛАЗА И ДИСКУСИЈА
6.1. Организација комбиноване наставе и предуслови за њено извођење
6.2. Изазови и добре стране комбиноване наставе
6.3. Организација и мотивација ученика за учење
6.4. Подршка у раду и учењу и међусобна сарадња

7. ДОПРИНОС И ОГРАНИЧЕЊА ИСТРАЖИВАЊА
8. ЗАКЉУЧАК
9. ИМПЛИКАЦИЈЕ НАЛАЗА ИСТРАЖИВАЊА ЗА БУДУЋУ ПРАКСУ
