УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ – ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Докторске академске студије

**ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСKE
ДИСЕРТАЦИЈЕ**

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

1.1. ДАТУМ И ОРГАН КОЈИ ЈЕ ИМЕНОВАО КОМИСИЈУ

Одлуком бр. 1144/1, донетом на седници одржаној дана 26. априла 2023. године, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду образовало је Комисију за оцену докторске дисертације докторанткиње **Невене В. Талов** под насловом „**Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу**”, урађену под менторским руковођењем др **Добринке Кузмановић**.

1.2. САСТАВ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. МЕНТОР

Име и презиме: Добринка Кузмановић

Звање: доцент

Ужа научна област: Психологија образовања

Датум избора у звање: 19. мај 2020.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

2. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Зона Мркаљ

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Српска књижевност

Датум избора у звање: 22. јун 2016.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

3. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Маја Савић

Звање: ванредни професор

Ужа научна област: Психологија

Датум избора у звање: 22. новембар 2022.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

4. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Сања Благоданић

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Методика наставе природе и друштва

Датум избора у звање: 17. новембар 2021. године

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Учитељски факултет

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име (име једног родитеља) презиме: Невена В. Ћалов
Датум и место рођења: 27. 3. 1988. година, Београд
Наслов мастер рада: Образовање као самоостварење код Аристотела
Датум одбране мастер рада: 7. 2. 2012.
Установа где је одбрањен мастер рад: Учитељски факултет, Универзитет у Београду
Научна област из које је стечено академско звање мастера: Етички аспекти образовања / Филозофија

III СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА који су објављени или прихваћени за објављивање у оквиру рада на докторској дисертацији

- Ојданић, Н. (2014). Ученичко познавање лексема у читанкама за други разред основне школе. *Методички видици*, 5(5), 57–79.
- Ојданић, Н. (2016). Сугласник Ј у млађим разредима основне школе. *Иновације у настави*, 29(3), 128–142.

IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу

V ПРЕДМЕТ И ЦИЉ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Предмет докторске дисертације Невене Ђалов јесте комбинована настава током пандемије коронавируса, у раду са ученицима млађег основношколског узраста. Осим термина комбинована настава, у литератури се срећу и термини мешовита и хибридна настава, који се користе као синоними, што је случај и у овом раду. Упркос мноштву различитих дефиниција, међу ауторима постоји сагласност да су кључни елементи комбиноване наставе непосредан васпитно-образовни рад са ученицима у школи и онлајн настава, односно настава посредством интернета и дигиталних технологија.

Кандидаткиња је спровела емпиријско, микс-методско истраживање, с главним циљем да утврди како је била реализована комбинована настава у раду са ученицима млађих разреда основне школе, током 2020/21. школске године, тзв. „друге пандемијске школске године” и са којим изазовима су се суочавали испитани ученици, родитељи и наставници разредне наставе, као главни учесници васпитно-образовног процеса. Практичан циљ овог рада био је формулисање, на основу добијених емпиријских налаза, практичних импликација и препорука за успешно реализовање комбиноване наставе у уобичајеним околностима.

VI ОСНОВНЕ ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Судећи на основу релевантне литературе, предмет дисертације Невене Ђалов, недовољно је научно истражен, како код нас, тако и у свету, поготову када је реч о ученицима млађег основношколског узраста. С обзиром на то да је спроведено истраживање експлоративно, уместо прецизних хипотеза којима се проверавају одређене теорије или претходни емпиријски налази, формулисано је више истраживачких питања.

Најважнија истраживачка питања на које кандидаткиња одговара у свом раду јесу:

- Да ли, и у којој мери, комбинована настава реализована током пандемије коронавируса у нашој образовно-васпитној пракси представља операционализацију неког од теоријских модела комбиноване наставе? Шта се у пракси означавало синтагмом комбинована настава?
- Које су специфичности комбиноване наставе у време пандемије коронавируса, када је реч о ученицима млађих разреда основне школе?
- Са којим врстама изазова су се сусретали наставници разредне наставе током реализације овог модела наставе?
- Који су били највећи изазови ученика и њихових родитеља током комбиноване наставе?
- Какви су ставови и уверења наставника према примени овог модела наставе у млађим разредима основне школе?
- Какви су ставови и уверења наставника о активностима и укључености ученика и родитеља у овај облик наставе?

- У којој мери наставници и родитељи сматрају да стручно усавршавање, ангажовање и инфраструктурна опремљеност образовних установа могу допринети бољој организацији и реализацији комбинованог модела наставе?
- Које су практичне импликације добијених емпиријских налаза за организовање и унапређивање комбиноване наставе у будућности, ако узмемо у обзир и да је законом предвиђено да се овај модел наставе користи и развија, јер је неопходан за развијање кључних компетенција?

VII КРАТАК ОПИС САДРЖАЈА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Невене Ћалов, под називом: „Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу”, садржи 201 страницу, односно 13 тематских поглавља.

Основни текст дисертације (стр. 1–133) састоји се из следећих тематских целина: увод, теоријски део истраживања, предмет, циљеви и истраживачка питања, методолошки оквир истраживања, резултати истраживања, интеграција налаза и дискусија, допринос и ограничења истраживања, закључак и импликације налаза истраживања за будућу праксу. Након основног текста, следи коришћена литература, укупно 215 референци (стр. 134–148), осам прилога (стр. 149–177), биографија ауторке (стр. 185) и три изјаве (стр. 186–201). Дисертација садржи 25 табела и 17 графикона.

У *уводном делу* дисертације кандидаткиња указује на значај истраживања, смештајући га у шири, глобални контекст, али и у национални контекст, са освртом на законски оквир и стручна упутства издавана од стране надлежних за организацију и реализацију васпитно-образовног процеса током пандемије коронавируса. Након што је, у марту 2020. године, Светска здравствена организација прогласила глобалну пандемију коронавируса, у бројним земљама широм света, укључујући и нашу, школе су затворене на одређено време, а настава организована тако да физички контакти буду сведени на најмању могућу меру. Током школске 2020/21. године, „друге пандемијске школске године”, за ученике млађих разреда основних школа у Србији организована је комбинована настава, по моделу „изокренуте учионице”. Новонастала ситуација изискивала је употребу дигиталних технологија у реализацији наставног процеса, што се умногоме разликовало од дотадашње наставне праксе и резултирало је бројним изазовима различите природе, доводећи у питање једно од основних права детета, право на образовање.

Теоријски део докторске тезе Невене Ћалов састоји се из неколико тематских подцелина. Кандидаткиња најпре дефинише *кључне појмове* које је користила у свом раду: непосредан образовно-васпитни рад са ученицима у школи, настава на даљину/онлајн настава, комбинована настава (укључујући различите моделе овог облика наставе) и настава на даљину у ванредним околностима, узевши при томе у обзир различите приступе аутора и начине концептуализовања.

У циљу сагледавања комбиноване наставе у контексту теорија учења, у наставку су приказани најважнији теоријски приступи: *бихејвиоризам*, *когнитивизам*, *индивидуални и социјални конструктивизам* и *конекционизам*, као и њихов допринос разумевању улоге дигиталних технологија у процесу учења/наставе. Детаљно су описане Блумова таксономија васпитно-образовних циљева, Ревидирана верзија Блумове таксономије аутора Андерсона и Кратвола и Дигитална Блумова таксономија, и указано на њихов значај за разумевање когнитивних процеса и врста знања, како у извандигиталном, тако и у дигиталном окружењу за учење.

Важна подцелина у оквиру теоријског дела рада односи се на карактеристике социјалног и емоционалног развоја деце млађег школског узраста, које је неопходно узети у обзир у контексту примене комбиноване наставе у школској пракси.

У теоријском делу рада налази се и исцрпан преглед доступних емпиријских налаза у вези са дигиталним компетенцијама учесника у васпитно-образовном процесу (наставника и ученика), као и преглед налаза о примени комбиноване наставе у млађим разредима основне

школе. Доступна истраживања разврстана су према томе да ли указују на добре стране комбиноване наставе или на изазове и ограничења, као и у зависности од тога да ли су реализована пре или током пандемије коронавируса.

Следеће поглавље докторске тезе односи се на *предмет, циљеве и истраживачка питања* на која ауторка одговора својим истраживањем, описана у претходном делу овог извештаја.

Део *методолошки оквир истраживања* садржи: методе и технике истраживања, опис и карактеристике узорка, опис коришћених инструмената и варијабли, начин реализације и ток истраживања, коришћене статистичке процедуре за обраду података и етичке аспекте реализације истраживања. За потребе овог истраживања, кандидаткиња је креирала пет инструмената, који су приложени у раду:

1. Водич за фокус-групни интервју са ученицима млађих разреда основне школе;
2. Водич за фокус-групни интервју са наставницима разредне наставе;
3. Водич за фокус-групни интервју са родитељима;
4. Упитник за наставнике разредне наставе – онлајн верзија;
5. Упитник за родитеље – онлајн верзија.

Резултати истраживања организовани су у складу са предметом и циљевима истраживања, у четири тематске целине: • организација комбиноване наставе и предуслови за њено извођење; • изазови са којима се сусрећу главни актери образовно-васпитног процеса и добре стране комбиноване наставе; • организација главних актера образовно-васпитног процеса током комбиноване наставе и мотивација ученика за учење и • подршка у раду и учењу и међусобна сарадња. Приказани су резултати фокус-групних интервјуа са ученицима, затим резултати упитника и фокус-групног интервјуа са наставницима разредне наставе и резултати упитника и фокус-групног интервјуа за родитеље.

Главни налази овог истраживања указују на доминантно негативне ставове наставника разредне наставе према примени комбиноване наставе у млађим разредима основне школе. Идентификован је већи број изазова који су груписани у неколико категорија: изазови техничке, педагошке, здравствене, социјалне и организационе природе. Наставници сматрају да начин на који су они реализовали комбиновану наставу у пандемијским условима не одговара „правом”, теоријском моделу комбиноване наставе. Разлог за то виде у изазовима које пандемија као таква носи са собом (брига, страх, неизвесност), али и у недовољној и правовременој обучености за такав вид наставе. Како је онлајн настава у Србији започела одмах након проглашења ванредне ситуације, већина наставника није била припремљена за такав начин рада, што се одразило и на реализацију комбиноване наставе. Ово истраживање је показало да поједини наставници, након иницијалног образовања, нису поседовали одговарајуће дигиталне вештине за реализацију наставе у дигиталном окружењу. Заинтересованост наставника за употребу дигиталних технологија показала се као најзначајнији предиктор става према реализацији комбиноване наставе. Што су позитивније биле процењене дигиталне вештине родитеља и ученика, техничка подршка за наставнике и ученике и подршка образовних власти, то је позитивније била процењена заинтересованост наставника за употребу дигиталних медија у настави.

У поглављу *интеграција налаза и дискусија* дат је упоредни приказ налаза који се односе на три циљне групе испитаника укључене у ово истраживање. Они су разматрани у светлу налаза других домаћих и страних истраживања објављених пре пандемије коронавируса или током ње. Са већином изазова и ставова сложили су се сви учесници у овом истраживању.

У поглављу *допринос и ограничења истраживања* кандидаткиња указује на научни и практични допринос спроведеног истраживања, али и на његова ограничења, која су највећим делом последица врсте и величине узорка, времена и начина реализације истраживања и упознатости учесника у истраживању са научним концептом комбиноване наставе.

Главни закључци овог рада су да се правовременим стручним усавршавањем, мотивисаношћу наставника, ангажованошћу родитеља и ученика (првенствено у смислу унапређивања њихових дигиталних компетенција), техничком опремљеношћу образовних установа, али и озбиљном припремом свих актера у образовању за улазак у „дигитални свет” значајно може допринети бољој организацији и реализацији комбинованог модела наставе. Иако углавном негативног

става према комбинованој настави, судећи на основу резултата истраживања, сви актери васпитно-образовног процеса уложили су напоре да се настава прилагоди за рад у пандемијским условима.

У финалном поглављу докторске дисертације Невене Ћалов налазе се практичне импликације које произилазе из налаза истраживања, релевантне за будућу васпитно-образовну праксу у раду са ученицима млађег основношколског узраста.

VIII ОСТВАРЕНИ РЕЗУЛТАТИ И НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ

Иако је комбинована настава предмет научног истраживања још од деведесетих година 20. века, емпиријски налази који се односе на њену примену у васпитно-образовном раду са ученицима млађег школског узраста веома су оскудни, не само код нас, већ и у свету. Самим тим, спроведено истраживање пружа значајан допринос научном расветљавању комбиноване наставе, када је реч о споменутој узрасној групи. С друге стране, коришћење дигиталних технологија у образовне сврхе, током последњих деценија, постаје један од приоритета креатора образовне политике, како на глобалном, тако и на националном нивоу. У националним образовно-стратешким документима истиче се значај комбиноване наставе, не само у ванредним околностима, попут актуелне пандемије коронавируса, већ и у „нормалним” околностима, укључујући и доуниверзитетско образовање.

Судећи на основу доступне литературе, емпиријско истраживање спроведено за потребе израде докторске тезе Невене Ћалов прво је истраживање у нашој земљи у које су укључени ученици млађих разреда основне школе који су наставу похађали према комбинованом моделу. Осим ученика, у истраживању су учествовали и родитељи и наставници разредне наставе, што је омогућило сагледавање проблема из перспективе свих кључних актера васпитно-образовног процеса. Кандидаткиња проблематизује концептуална питања и јасно експлицира све истраживачке/методолошке изазове са којима је била суочена током рада на тези, као и потенцијална решења, што може послужити као оријентир истраживачима који намеравају да се баве овом темом у будућности.

У свом истраживању, кандидаткиња примењује квантитативне и квалитативне истраживачке технике, односно микс-методски приступ, што јој омогућује триангулацију добијених емпиријских налаза. Захваљујући примењеном методолошком приступу, налази обухватају широк дијапазон тема, које доприносе дубљем сагледавању изазова/проблема, али и добрих страна комбиноване наставе, предуслова и могућности за њену примену у формалном образовном контексту. Током фокус-групних интервјуа добијене су аутентичне изјаве испитаника о истраживаним питањима, које су посебно драгоцене (у научном и практичном смислу) када је реч о недовољно истраженим појавама.

Узевши у обзир чињеницу да се реализација комбиноване наставе у ванредним околностима условљеним глобалном здравственом и образовном кризом, за коју нису постојали неопходни предуслови, не може поистоветити са њеном реализацијом у типичним, „нормалним” околностима, кандидаткиња, на основу добијених емпиријских налаза, формулише практичне импликације и препоруке за реализовање комбиноване наставе у циљу обезбеђивања што квалитетнијег образовања за ученике, усмерене ка доносиоцима одлука на различитим нивоима система образовања. Осим стицања дубљег увида у бројне изазове различите природе са којима су били суочени актери образовног процеса, током реализације комбиноване наставе у ванредним околностима, у раду су експлицирани различити видови подршке учесницима образовно-васпитног процеса, у чему се огледа велики практични значај овог рада.

IX ПРОВЕРА ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду* и налаза у извештају из програма *iThenticate*, којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације **„Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу“** аутора **Невене В. Ђалов**, констатовано је да утврђено подударане текста износи 7%.

Овај степен подударности последица је цитата, личних имена, назива образовно-политичких докумената, односно, општих места и података, што је у складу са Чланом 9. *Правилника*.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду*, извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену одбрану може наставити.

X ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

Комисија за оцену докторске дисертације констатује да је дисертација **„Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу“** кандидаткиње **Невене В. Ђалов** оригинално и самостално научно дело и да су се стекли услови за њену јавну одбрану.

Комисија стога предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати с позитивном оценом Извештај о оцени докторске дисертације под насловом **„Комбинована настава у млађим разредима основне школе током пандемије коронавируса: изазови и импликације за будућу праксу“**, коју је урадила кандидаткиња Невена В. Ђалов под менторством др Добринке Кузмановић и да је, у складу са прописима, упуту Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на разматрање.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

1. _____
др Добринка Кузмановић
ментор

2. _____
др Зона Мркаљ
члан Комисије

3. _____
др Маја Савић
члан Комисије

4. _____
др Сања Благоданић
члан Комисије